RELAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES COM NORMA LEGAL

PERÍODO NORMA LEGAL: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

AUTOR: DEPUTADO COBRA REPÓRTER

PERÍODO PROPOSIÇAO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROPOSIÇÃO TIPO MOVIMENTAÇÃO DATA PUBLIC.EMENTA Nº NORMA Nº D. O. OBSERVAÇÃOAUTORES

22043 11692PRO - 219/2023 INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DE PREVENÇÃO

CONTRA A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DE

SEGURANÇA NAS ESCOLAS E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

SANCIONADO(A) 02/07/2024DEPUTADO COBRA REPÓRTER,

DEPUTADA MARLI PAULINO

21751 11541PRO - 377/2023 ALTERA OS INCISOS XIII E XXII, DA LEI Nº 4245,

DE 25 DE JULHO DE 1960, RESOLVENDO

DISSENTIMENTOS EXISTENTES NO TRAÇADO DO

POLÍGONO DEFINIDOR ENTRE LIMITES DOS

MUNICÍPIOS DE IVATUBA E FLORESTA.

PROMULGADO(A) 14/11/2023DEPUTADO COBRA REPÓRTER,

DEPUTADO TIAGO AMARAL

22060 11704PRO - 428/2023 INSTITUI A “SEMANA ESTADUAL DA QUALIDADE

DO AR INTERIOR”, PARA A CONSCIENTIZAÇÃO

DA POPULAÇÃO SOBRE A IMPORTÂNCIA DA

QUALIDADE DO AR NOS AMBIENTES INTERNOS

DE USO COLETIVO E INDIVIDUAL, A SER

REALIZADA ANUALMENTE NA SEMANA QUE

INTEGRA O DIA 14 DE AGOSTO, “DIA

INTERAMERICANO DA QUALIDADE DO AR”.

SANCIONADO(A) 18/07/2024DEPUTADO COBRA REPÓRTER

21703 11523PRO - 454/2023 CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO

DO ESTADO DO PARANÁ AO SENHOR DOUTOR

ROBERTO ISSAMU YOSIDA.

SANCIONADO(A) 17/10/2023DEPUTADO COBRA REPÓRTER

21765 11552PRO - 485/2023 ALTERA A LEI Nº 16.838, DE 28 DE JUNHO DE

2011, QUE DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O

INSTITUTO EUROBASE, COM SEDE E FORO NO

MUNICÍPIO DE LONDRINA.

SANCIONADO(A) 30/11/2023DEPUTADO COBRA REPÓRTER

21755 11552PRO - 590/2023 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À

CASA DE APOIO MADRE MARIA GERTRUDES -

UNIÃO DA VITÓRIA, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE

LONDRINA.

SANCIONADO(A) 30/11/2023DEPUTADO COBRA REPÓRTER

Página: 1 de 6
Emissão: 09/05/2025 16:58:10

Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS

RPT_PROPOSICAO_NORMA_LEGAL_ALEP

RELAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES COM NORMA LEGAL

PERÍODO NORMA LEGAL: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

AUTOR: DEPUTADO COBRA REPÓRTER

PERÍODO PROPOSIÇAO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROPOSIÇÃO TIPO MOVIMENTAÇÃO DATA PUBLIC.EMENTA Nº NORMA Nº D. O. OBSERVAÇÃOAUTORES

21964 11650PRO - 710/2023 INSTITUI O CÓDIGO ESTADUAL DA PESSOA COM

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA.

SANCIONADO(A) 30/04/2024
DEPUTADO DOUGLAS FABRÍCIO,

DEPUTADO PROFESSOR

LEMOS, DEPUTADO ANIBELLI

NETO, DEPUTADO GILBERTO

RIBEIRO, DEPUTADO GILSON DE

SOUZA, DEPUTADA LUCIANA

RAFAGNIN, DEPUTADO NEY

LEPREVOST, DEPUTADO LUIZ

CLAUDIO ROMANELLI,

DEPUTADO NELSON JUSTUS,

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO,

DEPUTADO TERCÍLIO TURINI,

DEPUTADO MARCIO PACHECO,

DEPUTADO TIAGO AMARAL,

DEPUTADO REQUIÃO FILHO,

DEPUTADA MARIA VICTORIA,

DEPUTADA CRISTINA

SILVESTRI, DEPUTADO LUIS

RAIMUNDO CORTI, DEPUTADO

ARILSON CHIORATO,

DEPUTADO DELEGADO

JACOVÓS, DEPUTADO LUIZ

FERNANDO GUERRA,

DEPUTADA MABEL CANTO,

DEPUTADO MARCEL

MICHELETTO, DEPUTADO GUGU

BUENO, DEPUTADO BAZANA,

DEPUTADO ADÃO LITRO,

DEPUTADO ALISSON

WANDSCHEER, DEPUTADA

CLOARA PINHEIRO, DEPUTADO

DENIAN COUTO, DEPUTADA

FLÁVIA FRANCISCHINI,

DEPUTADA MARCIA HUÇULAK,

DEPUTADA MARLI PAULINO,

DEPUTADO DELEGADO TITO

BARICHELLO, DEPUTADO

SOLDADO ADRIANO JOSÉ,

DEPUTADO ALEXANDRE

AMARO, DEPUTADO GOURA,

DEPUTADO MATHEUS

VERMELHO, DEPUTADO PAULO

GOMES, DEPUTADA ANA JÚLIA,

DEPUTADO THIAGO BUHRER,

DEPUTADO MOACYR FADEL ,

DEPUTADO BATATINHA,

DEPUTADO FABIO OLIVEIRA,

DEPUTADO COBRA REPÓRTER,

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO,

DEPUTADO DR. ANTENOR,

DEPUTADO ALEXANDRE CURI,

DEPUTADO REICHEMBACH

Página: 2 de 6
Emissão: 09/05/2025 16:58:10

Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS

RPT_PROPOSICAO_NORMA_LEGAL_ALEP

RELAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES COM NORMA LEGAL

PERÍODO NORMA LEGAL: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

AUTOR: DEPUTADO COBRA REPÓRTER

PERÍODO PROPOSIÇAO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROPOSIÇÃO TIPO MOVIMENTAÇÃO DATA PUBLIC.EMENTA Nº NORMA Nº D. O. OBSERVAÇÃOAUTORES

22037 11692PRO - 858/2023 INSTITUI O ‘’DIA ESTADUAL DOS LEGENDÁRIOS

DO PARANÁ’’, OBJETIVANDO A VALORIZAÇÃO E

CONSCIENTIZAÇÃO DO MOVIMENTO E DE SEUS

MEMBROS NA PROMOÇÃO DA SUPERAÇÃO, DO

AUTOCONHECIMENTO E DA TRANSFORMAÇÃO

DE PESSOAS ATRAVÉS DA FÉ.

SANCIONADO(A) 02/07/2024DEPUTADO COBRA REPÓRTER

22195 11797PRO - 898/2023 INSTITUI O ‘’DIA ESTADUAL DA CULTURA

LIBANESA’’, OBJETIVANDO A VALORIZAÇÃO DOS

IMIGRANTES LIBANESES E DAS MÚLTIPLAS

EXPRESSÕES CULTURAIS DO LÍBANO NO

ÂMBITO TERRITORIAL DO ESTADO DO PARANÁ.

SANCIONADO(A) 29/11/2024DEPUTADO COBRA REPÓRTER,

DEPUTADO TIAGO AMARAL,

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Página: 3 de 6
Emissão: 09/05/2025 16:58:10

Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS

RPT_PROPOSICAO_NORMA_LEGAL_ALEP

RELAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES COM NORMA LEGAL

PERÍODO NORMA LEGAL: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

AUTOR: DEPUTADO COBRA REPÓRTER

PERÍODO PROPOSIÇAO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROPOSIÇÃO TIPO MOVIMENTAÇÃO DATA PUBLIC.EMENTA Nº NORMA Nº D. O. OBSERVAÇÃOAUTORES

22130 11741PRO - 1055/2023 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA CONSOLIDAÇÃO

DAS LEIS DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO

ESTADO DO PARANÁ.

SANCIONADO(A) 09/09/2024DEPUTADO DELEGADO TITO

BARICHELLO, DEPUTADO

EVANDRO ARAUJO, DEPUTADO

LUIS RAIMUNDO CORTI,

DEPUTADO ALEXANDRE

AMARO, DEPUTADA CANTORA

MARA LIMA, DEPUTADO COBRA

REPÓRTER, DEPUTADO

BATATINHA, DEPUTADO

RENATO FREITAS, DEPUTADO

MATHEUS VERMELHO,

DEPUTADO GUGU BUENO,

DEPUTADO MARCIO PACHECO,

DEPUTADO LUIZ FERNANDO

GUERRA, DEPUTADA ANA JÚLIA,

DEPUTADO GOURA, DEPUTADO

DOUGLAS FABRÍCIO, DEPUTADO

NEY LEPREVOST, DEPUTADO

ADÃO LITRO, DEPUTADO

SOLDADO ADRIANO JOSÉ,

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO,

DEPUTADO GILBERTO RIBEIRO,

DEPUTADO ALEXANDRE CURI,

DEPUTADA MARIA VICTORIA,

DEPUTADA CLOARA PINHEIRO,

DEPUTADA MARCIA HUÇULAK,

DEPUTADO TIAGO AMARAL,

DEPUTADO ARTAGÃO JUNIOR,

DEPUTADO DR. ANTENOR,

DEPUTADO GILSON DE SOUZA,

DEPUTADO REICHEMBACH,

DEPUTADO PROFESSOR

LEMOS, DEPUTADO MOACYR

FADEL , DEPUTADO BAZANA,

DEPUTADA LUCIANA RAFAGNIN,

DEPUTADO NELSON JUSTUS,

DEPUTADA MARLI PAULINO,

DEPUTADO DO CARMO,

DEPUTADO MARCEL

MICHELETTO, DEPUTADO

THIAGO BUHRER, DEPUTADA

FLÁVIA FRANCISCHINI,

DEPUTADO SAMUEL DANTAS,

DEPUTADO DENIAN COUTO,

DEPUTADO RICARDO ARRUDA,

DEPUTADO FABIO OLIVEIRA,

DEPUTADO ALISSON

WANDSCHEER, DEPUTADO

ANIBELLI NETO, DEPUTADO

ARILSON CHIORATO,

DEPUTADO DELEGADO

JACOVÓS, DEPUTADO REQUIÃO

FILHO, DEPUTADA CRISTINA

SILVESTRI, DEPUTADO

TERCÍLIO TURINI, DEPUTADA

MABEL CANTO, DEPUTADO LUIZ

CLAUDIO ROMANELLI,

DEPUTADO PAULO GOMES,

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Página: 4 de 6
Emissão: 09/05/2025 16:58:10

Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS

RPT_PROPOSICAO_NORMA_LEGAL_ALEP

RELAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES COM NORMA LEGAL

PERÍODO NORMA LEGAL: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

AUTOR: DEPUTADO COBRA REPÓRTER

PERÍODO PROPOSIÇAO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROPOSIÇÃO TIPO MOVIMENTAÇÃO DATA PUBLIC.EMENTA Nº NORMA Nº D. O. OBSERVAÇÃOAUTORES

22329 11877PRO - 47/2024 INSTITUI O ‘’DIA ESTADUAL DA GERONTOLOGIA’’

PARA O RECONHECIMENTO E VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA ÁREA DA

GERONTOLOGIA, CONTRIBUINDO NO ESTUDO E

APERFEIÇOAMENTO DA QUALIDADE DO

PROCESSO DO ENVELHECIMENTO HUMANO, NA

FORMA QUE ESPECIFICA.

SANCIONADO(A) 03/04/2025DEPUTADO COBRA REPÓRTER

22170 11786PRO - 54/2024 INSTITUI A ‘’SEMANA ESTADUAL DA ECONOMIA

CRIATIVA’’, OBJETIVANDO A CONSCIENTIZAÇÃO

E O FORTALECIMENTO SOBRE O TEMA NO

ESTADO DO PARANÁ, NA FORMA QUE

ESPECIFICA.

SANCIONADO(A) 11/11/2024DEPUTADO COBRA REPÓRTER,

DEPUTADO BATATINHA

22295 11858PRO - 285/2024 INSTITUI A CAMPANHA PERMANENTE DE

CONSCIENTIZAÇÃO E PREVENÇÃO ÀS

HEPATITES VIRAIS, DENOMINADA ‘’CAMPANHA

NIKOLE BOZZA’’, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

SANCIONADO(A) 07/03/2025DEPUTADO COBRA REPÓRTER

22219 11802PRO - 598/2024 CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À

ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO AOS ANIMAIS

REGINA MARCANTONIO, COM SEDE NO

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE.

SANCIONADO(A) 06/12/2024DEPUTADO COBRA REPÓRTER

TOTAL DE REGISTROS: 14

Página: 5 de 6
Emissão: 09/05/2025 16:58:10

Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS

RPT_PROPOSICAO_NORMA_LEGAL_ALEP

RESUMO DE PROPOSIÇÕES COM NORMA LEGAL

PERÍODO NORMA LEGAL: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

AUTOR: DEPUTADO COBRA REPÓRTER

PERÍODO PROPOSIÇAO: 01/02/2023 ATÉ 30/04/2025

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

TIPO DE PROPOSIÇÃO TOTAL

PRO PROJETO DE LEI 14

TOTAL DE REGISTROS: 1

Página: 6 de 6
Emissão: 09/05/2025 16:58:10

Usuário: DENISE BARBOSA VASCONCELOS

RPT_PROPOSICAO_NORMA_LEGAL_ALEP